
TERESINA - PISexta-feira, 13 de junho de 2008 - Nº 110

15

ASSINATURA: 16.05.08. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO
GONÇALVES – Secretário Estadual da Saúde, Por Procuração TELMO GOMES
MESQUITA; JULIANNE CHRISTYA DE SOUSA LIMA – Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 225/08

ESPÉCIE: Contrato de Serviços Temporários celebrado entre a SECRETARIA
ESTADUAL DA SAÚDE DO PIAUÍ e EDINÁRIA RODRIGUES DE LIMA E SILVA.
OBJETO: Contratação temporária para atender ao estado de calamidade, na função de
Técnico em Enfermagem, no âmbito do Hospital Dirceu Arcoverde – Polícia Militar.
VIGÊNCIA: 03 (três) meses, com efeito retroativo a 28/03/08 a 24/06/08. VALOR: R$
1.800,00 (hum mil e oitocentos reais), sendo estimado o valor mensal de R$ 600,00
(seiscentos reais). FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual. DATA DA
ASSINATURA: 16.05.08. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO
GONÇALVES – Secretário Estadual da Saúde, Por Procuração TELMO GOMES
MESQUITA; EDINÁRIA RODRIGUES DE LIMA E SILVA  – Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 226/08

ESPÉCIE: Contrato de Serviços Temporários celebrado entre a SECRETARIA ESTADUAL
DA SAÚDE DO PIAUÍ e ANDRÉIA SOUSA E SILVA. OBJETO: Contratação temporária
para atender ao estado de calamidade, na função de Técnico em Enfermagem, no âmbito do
Hospital Dirceu Arcoverde – Polícia Militar. VIGÊNCIA: 03 (três) meses, com efeito retroativo
a 28/03/08 a 24/06/08. VALOR: R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais), sendo estimado o
valor mensal de R$ 600,00 (seiscentos reais). FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual.
DATA DA ASSINATURA: 16.05.08. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO
GONÇALVES – Secretário Estadual da Saúde, Por Procuração TELMO GOMES
MESQUITA; ANDRÉIA SOUSA E SILVA – Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 227/08

ESPÉCIE: Contrato de Serviços Temporários celebrado entre a SECRETARIA
ESTADUAL DA SAÚDE DO PIAUÍ e VIANEY KERSON SIMEÃO OLIVEIRA.
OBJETO: Contratação temporária para atender ao estado de calamidade, na função de
Farmacêutico, no âmbito do Hospital Dirceu Arcoverde – Polícia Militar. VIGÊNCIA:
03 (três) meses, com efeito retroativo a 28/03/08 a 24/06/08. VALOR: R$ 4.500,00 (quatro
mil e quinhentos reais), sendo estimado o valor mensal de R$ 1.500,00 (hum mil e
quinhentos reais). FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual. DATA DA
ASSINATURA: 16.05.08. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO
GONÇALVES – Secretário Estadual da Saúde, Por Procuração TELMO GOMES
MESQUITA; VIANEY KERSON SIMEÃO OLIVEIRA – Contratado.

OF.  1017

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2008 AO CONTRATO Nº 072/2008

ESPÉCIE: Termo Aditivo Nº 001/2008 Ao Contrato Nº 072/2008, celebrado entre SEDUC/
PI e a empresa CÍNTIA NOGUEIRA DANTAS
OBJETO: serviços de impressão de 1.250 (um mil, duzentos e cinqüenta) livros de
experiência sobre a Educação do Campo no Estado do Piauí, perfazendo um total de R$
5.000,00 (cinco mil reais), equivalente a 25% (vinte e cinco por cento) do total do
contrato. Convênio 834026/2006-2008, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 14.102,
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PROGRAMA DE TRABALHO 12.12.2161326,
ELEMENTO DE DESPESA 339039, FONTE DE RECURSO: 10.
DATA DA ASSINATURA: Teresina (PI), 18 de abril de 2008
 SIGNATÁRIOS: Antônio José Castelo Branco Medeiros – Secr. da Educação e Cultura
                          Genésio Campêlo da Silva Neto – Representante

                      EXTRATO Nº 001/2008 AO CONTRATO Nº 106/2008

ESPÉCIE: Contrato nº 106/2008 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa COMERCIAL
EQIP LTDA.
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Aquisição de 03 (três) máquinas
copiadoras para escolas assistidas pelo PROIDEAL, em conformidade com o Processo
Administrativo nº 0017693-8/2008. Pregão Presencial nº 003/2008.
VALOR GLOBAL: R$ 14.799,99(quatorze mil, setecentos e noventa e nove reais e
noventa e nove centavos) .
Nº DE PARCELAS: 01 (uma)
DATA DA ASSINATURA: 29 de maio de 2008.
 SIGNATÁRIOS: Antônio José Castelo Branco Medeiros – Sec. da Educação e Cultura
                           Emanuel Kerley Normando de Queiroz – Responsável

EXTRATO  Nº 001/2008 AO CONTRATO Nº 083/2008
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e K S INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: O presente contrato tem como objetivo a construção de 07 (sete) salas pré-
fabricada em Unidades Escolares de Sigefredo Pacheco/PI, Caraubas/PI, Morro do
Chapéu/PI, Barra do Alcântara/PI, Campo Alegre do Fidalgo/PI, São Francisco de
Assis/PI e Brejo/PI, em conformidade com o Processo Administrativo nº 0014814-0/
2008 e Inexigibilidade nº 004/2008.
VALOR GLOBAL: R$ 223.777,47 (duzentos e vinte e três mil, setecentos e setenta e
sete reais e quarenta e sete centavos).
Nº DE PARCELAS: 03 (três)
DATA DA ASSINATURA:  06 de maio de 2008.
SIGNATÁRIOS: Antônio José Castelo Branco Medeiros– Secretário da Educação e
Cultura
                             Paulo Viana de Sousa - Responsável

EXTRATO  Nº 001/2008 AO CONTRATO Nº 084/2008

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e K S INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: O presente contrato tem como objetivo a construção de 10 (dez) salas
padronizadas, modelo pré-fabricado e desmontável para laboratórios, em Unidadse
Escolares nos municípios de: Barras/PI, Esperantina/PI, João Costa/PI, Lagoa do Barro/
PI, Belém do Piauí/PI, Olha D’Àgua do Piauí e Lagoinha do Piauí, em conformidade com
o Processo Administrativo nº 0014818-4/2008 e Inexigibilidade nº 005/2008.
VALOR GLOBAL: R$ 319.682,10 (trezentos e dezenove mil, seiscentos e oitenta e
dois reais e dez centavos).
Nº DE PARCELAS: 03 (três)
DATA DA ASSINATURA:  06 de maio de 2008
SIGNATÁRIOS: Antônio José Castelo Branco Medeiros– Sec. da Educação e Cultura
                             Paulo Viana de Sousa - Responsável

EXTRATO Nº 01/2008 AO CONTRATO Nº 092/2008
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 092/2008 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa PADRÃO
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA .
OBJETO: Serviços de Reforma do 1º pavimento do prédio sede da SEDUC-PI, ala
Gabinete, em Teresina-PI. Processo Administrativo nº 0011556-0/2008, Tomada de
Preços Nº 004/2008.
VALOR GLOBAL: R$ 259.870,92 (duzentos e cinqüenta e nove mil oitocentos e setenta
reais e noventa e dois centavos),
Nº DE PARCELAS: 03 (três)
DATA DA ASSINATURA: 14 de maio de 2008.
SIGNATÁRIOS: Antônio José Castelo Branco Medeiros – Secretário da Educação
                        Josivan de Carvalho Rego – Contratado

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 003/2008 AO CONTRATO Nº 144/2007
ESPÉCIE: Termo Aditivo Nº 003/2008 ao Contrato Nº 144/2007 celebrado entre
SEDUC/PI e a Empresa J. MENESES CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: serviços extras no valor de R$ 12.279,23 (doze mil, duzentos e setenta e
nove reais e vinte e três centavos), executados na conclusão da Reforma e Adequação
do CEEPS – Centro Estadual de Educação Profissional em Saúde “Monsenhor José
Luis Barbosa Cortez”, no município de Teresina/PI, e a prorrogação de prazo de vigência,
constante da CLÁUSULA NONA – DA VIGÊNCIA, que passa a ser de: 45 (quarenta e
cinco) dias, contados do termo final do Termo Aditivo 002/2008 ao Contrato nº 144/
2007, em conformidade com a Tomada de Preços nº 003/2007. As despesas do presente
Termo Aditivo correrão por conta do: FUNDEB, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14.102,
CLASSIF. ORÇAM. PLANO TRABALHO: 12.12.215.2302, ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.39, FONTE DE RECURSO: 15.
DATA DA ASSINATURA: 20 de maio de 2008.
SIGNATÁRIOS: Antônio José Castelo Branco Medeiros – Sec. da Educação e Cultura
                                   João José Meneses Silva – Sócio

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 00140/2008

ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº 00140/2008, celebrado entre a SEDUC e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBA DO PIAUI. Processo administrativo de nº
0012009 -3/2008
OBJETIVO: O presente Convênio tem por objeto a Cooperação que visa a Manutenção
do Transporte Escolar para 237 (Duzentos e trinta e sete) alunos da Educação Básica,
residentes na zona rural do município de Jatobá do Piauí - PI, para escolas localizadas
na sede do mesmo, com recursos oriundos do FUNDEB - Fundo de Desenvolvimento
da Educação Básica.
VALOR: O valor do presente Convênio é de R$ 26.160,00 (vinte e seis mil, cento e
sessenta reais).
FONTE DE RECURSO: FUNDEB
DATA DA ASSINATURA: 09  de  Junho     de  2008
SIGNATÁRIO: ANTONIO JOSÉ CASTELO BRANCO MEDEIROS – Secretário da
Educação e Cultura
DALBERTO ROCHA DE ANDRADE – Prefeito Municipal de Jatobá do Piauí

OF.  103

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2008 - CEL/SEAD
Tipo: MENOR PREÇO, EM REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO  GLOBAL
Objeto: serviços: 2º ANDAR DO BLOCO I DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:
Instalações primárias e secundárias das reformas do prédio, incluindo Rede elétrica
para computadores, rede elétrica para iluminação interna e respectivos pontos; rede
de dados e voz e aquisição do sistema de refrigeração com instalação; PALÁCIO
SISTEL: Instalações primárias para o sistema de refrigeração sem aquisição dos
respectivos aparelhos; Rede elétrica, iluminação e respectivos pontos; Rede lógica
para transmissão de dados; Rede de telefonia e Pintura, dos 3º, 4º e 5º andares do
edifício Palácio SISTEL.
Custo de Reprodução do Edital: R$ 50,00 (cinqüenta reais)
Data e horário da sessão de abertura: 25/06/2008 às 09:00 horas.
Local: Av. Pedro Freitas, s/n, 2º Andar, Bloco “I”, Centro Administrativo, Bairro São
Pedro, Teresina – Piauí, CEP 64.018-200
Informações: Av. Pedro Freitas, s/n, 2º Andar, Bloco “I”, Centro Administrativo,
Bairro São Pedro, Teresina – Piauí, CEP 64.018-200,
Fone/Fax: (86) 3216-1000 /3216-1565 e-mail: cclip@cclip.pi.gov.br,
Pregoeiro da CEL/SEAD: Adonias de Amorim Filho
Informações: Secretaria de Administração do Estado - SEAD

OF.  410


